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Az időjárás átformálta a Körös-toroki napokat 

Három nap - három évszak 
Kétharmados trilógia 

Veled, Uram, de nélküled! 

Ez a jelenet még éppen lement, aztán eső, eső... A Veled, Uram! főszereplői: 
Táth Sándor, mint Imre herceg, Molnár László mint István és Auksz Éva 

mint Krisztina. (Fotó: Gyenes Kálmán) 

Hol van az a nyár? 
Jövőre lesznek-e Körös-toroki napok? E kérdés - tizen-

egy sikeres rendezvény után - értelmetlennek tűnhet. Még-
is: szükség lesz a Csongrádi Idegenforgalmi Kft. vezetői-
nek és munkatársainak némi hizlalására, az ez évi rendez-
vényen ugyanis átok ült. Ha a váratlanul jött általános 
problémáktól - magas vízállás, csapnivaló időjárás és egyéb 
„apróságok" - eltekintünk, a legfőbb gondol talán jövőre 
is az üdülőlerületi gazdasági egységek egymáshoz fűződő 
viszonya jelentheti. Ha a még hideg időben is érdekharcok-
tól átfűtött, morcos kereskedői hangulatot tükröző üdülő-
területen sikerül valakinek valamiféle összhangot megte-
remtenie, a vendégek fogadásában érdekelt felek egymás-
ra találhatnak. Csakúgy, mint bő egy esztendeje, amikor 
Jász-Nagykun-Szolnok megyéből érkezeti pár „nem éppen 
tiszta gazdasági irányvonalat képviselő" egyén. A helybé-
liek akkor összefogtak, s a sötét tevékenységet meghonosí-
tani szándékozó figurák - a csongrádiak karakán fellépé-
se következtében - nyugati irányba távoztak. Hol van az a 
nyár? A tavalyi nyár! 

M . Sz. J. 

A legnagyobb jóindu-
lattal sem lehet mondani, 
hogy az Úr, akihez pedig 
annyi t fohászkodnak a 
Trilógia szereplői, a ke-
gyeibe fogadta volna a 
millenniumi évzárás csúcs-
eseményének szánt elő-
adásokat. Ellenkezőleg. A 
szabadtérin kivételesnek 
számító pechsorozatot 
szenvedtek el - ki venné 
a szivére, hogy a tetejébe 
megbírálja létrehozóikat? 

„Az István, a király tizen-
hét évvel ezelőtti szegedi be-
mutatásával is erősbödő új 
Szent István-kultusz megkoro-
názását jelenti alkotó, résztve-
vő és néző számára egyaránt 
a 2001. évi Trilógia nemzeti 
misztériumjátéka. Számot vet 
múlttal, jelennel, jövővel. A 
millenniumi időhöz és a hely 
szelleméhez méltó ünnepi ese-
mény részesei lehetünk." így 
fogalmazott egy kötelezően 
optimista szemléletű PR-szö-
veg - akár igaza is lehetett 
volna. Ám kénytelenek va-
gyunk lejjebb adni a fennkölt-
séget: kultusz és misztérium 
és múl t a t - jövő t ö s s z e k ö t ő 
nemzeti összeborulás helyett 
nagyon is hétköznapi problé-
mák lettek mindhárom estén, 
mintha csak Isten verése sújta-
ná a magyarok történelmi vi-
szálykodását erősen helytele-
nítő produkciókat. Ideiglene-
sen odalett a nemzeti misztéri-
umjáték és sajnálatosan más 
értelemben érvényesült a szer-
ző, Szörényi Levente óhaja, 
mely szer int a magyarság 
sorskérdése a tét, ezért fel kell 
rázni az embereket! Mindenki 
ideges lett, de nem a sorskér-
dések miatt... 

Bárha tudjuk, ami elromol-
hat, az el is romlik, mégis fel-
tűnő a véletlenek furcsa ösz-
vejátszása, minek következté-
ben a Trilógia ünnepinek szánt 
előadásai megzavaródtak. A 
„műegészről" - mert ennek 
szánták a három, rockoperá-
nak nevezett, a magyar törté-
nelem egymással összefüggés-
be hozott három fejezetét té-
mául választó darab egymás 
utáni bemutatását - lehetetlen 
korrekt véleményt írni. 

Ami tény: az Atilla nem 
volt teltházas és a tetszés is 

mérsékeltnek mutatkozott. Ha 
azt mondjuk, hogy a Pozsgai 
Zsolt által utóbb átigazított, 
eredetileg a Szörényi Leven-
te-Lezsák Sándor szerzőpáros 
ál tal a lkoto t t mű képte len 
megküzdeni az István közön-
ségfogadtatásának előnyével, 
optimistán fogalmazunk. Mert 
igaz, hogy István-kultusz léte-
zik, nagy úr a nosztalgia, s 
mintha nem kopnának a darab 
időközben és valójában anak-
ronisztikussá váll politikai fel-
hangjai sem... De egy - az év-
tizeddel későbbi Atillára néz-
ve - pesszimistább nézőpont-
ból azt kell mondanunk, hogy 
a hun-magyar eredetlegenda 
színpadi fe ldolgozása azért 
sem tudja bevenni a közönség 
szívét, mert rondán szólva el 
van hibázva. Egy kicsit hazu-
dós, mert valóságnak állít be 
egy legendát és tele van törté-
nelmietlen szövegekkel. Sebaj 
lenne ez még, a szöveg iskolás 
álpátoszát és még prozódiai 
gyarlóságait is könnyen feled-
nénk, ha átütő ereje lenne a 
zenei anyagnak. Az István-hí-
vő közönség dalokat szeretett 
meg. Slágereket csinált a da-
rab be t é t s záma ibó l , szinte 
mindből. Az Atillának nincse-
nek ilyenjei. Az Istvánban a 
dalok viszik az előadást, az 
Atilla akkor is állni látszik, 
statikus marad, ha a világ leg-
jobb rendezője és koreográfu-
sa veszi kézbe és százszámra 
masíroznak benne a statiszta-

hadak. Hogy úgy járt volna 
Szörényi Levente, mint Bar-
tók Béla egykor? Amint ezt -
voltak akik - állították? Meg-
látják, akik meglátják. 

Semmit nem vonhatnak el 
a föntiek a színpadra állítók 
erőfeszítéseinek megbecsülé-
séből. Kiemelkedő Csikós At-
tila díszlettervező munkája , 
aki a három műhöz egységes 
és mégis változékonyan alkal-
mazkodó színpadot teremtett. 
Igazán korszerű, sokat tudó 
világítástechnikára számítva 
nagyon látványos, egyszers-
mind bravúrosan funkcionális 
díszlete lett a három előadás-
nak (a harmadiknak a próbái-
ból ítélve ezt nyugodt szívvel 
kijelenthetjük). Iglódi István 
rendező heroikus fe ladatot 
vállalt és ez nem túlzás. Aho-
gyan mondani szokás, amit le-
hetett, kihozott a darabokból, 
fölhasznált minden potenciális 
szcenikai esélyt, bevetett min-
den korszerű színpadtechnikai 
megoldást. Invenciózus tab-
lókkal és gonddal komponált 
kamarajelenetekkel igyekezett 
eltüntetni dramaturgiai „sötét 
lyukakat". Szépen dolgozott 
együtt vele Rátkai Erzsébet 
jelmeztervező, kevéssé inven-
ciózusan viszont Román Sán-
dor koreográfus. A mozgásvi-
lág fantáziátlansága ebben a 
műfajban nem egyszerűen hi-
ba. Bűn. 

A szereplőgárdából többen 
is kiemelkedő teljesítménnyel 

örvendeztették meg a nézőket. 
Gazdag Tibor az István Kop-
pányaként sokkal inkább ele-
mében volt, mint a csütörtöki 
címszerepben, Atillaként. Ka-
szás Attila viszont az Atilla -
Isten kardja egyik legjobbja 
volt Önögész vezérként, s a 
másik hadúr, a szegedi szí-
nészfamíliából kiröpült Né-
meth Attila is joggal kapott 
nagy tapsot . A mindhárom 
e lőadásban szereplő Auksz 
Éva kitűnő produkciója illú-
ziókeltő megjelenéséből, sze-
repformálásából és énekművé-
szetéből épült. Remek Pápai 
Erika Rékája, Kováts Kriszta 
Krimhildája. Az István cím-
szereplőjére, Tóth Sándorra 
már az Atilla-fia Ellákként is 
fölfigyelt a közönség, minden 
bizonnyal Imre herceg szere-
pében is jó. Jegercsik Csaba 
mellett a kisebb szerepekben a 
profik tűnnek ki, az operaéne-
kes Gurbán János, valamint 
Császár Angéla, Szélyes Imre, 
Makrai Pál. Tetszettek Kop-
pány asszonyai. Juhász Judit, 
Nagyváradi Eszter, Bede-Fa-
zekas Annamária. 

Amikor ezeket a sorokat 
o lvassák , már lehet tudni , 
hogy vele volt-e az Úr a Ve-
led, Uram! vasárnapi, esőnapi 
előadásával. Reménykedünk, 
s ha más nem. Nagyboldog-
asszony majd biztosan segít és 
másnapjától simán ünnep lesz 
a Trilógia... 

Sulyok Erzsébet 

Szombatra virradóra -
a közel négy órán át tartó 
villámcsapások és hatal-
mas mennydörgések kö-
zepette - a Körös-toroki 
üdülőterületet is meghódí-
totta a röpke nyári ősz. 
Az augusztusi kánikula 
órák alatt változott át fog-
vacogtató októberré, va-
sárnap reggel viszont be-
köszöntött a tavasz. 

A Körös-toroki kemping-
ben sátorozok sokasága szom-
batra virradóra kénytelen volt 
szembesülni a rideg és nedves 
tényekkel, a tizenegyedik Kö-
rös-toroki napok második éj-
szaká jának végére ugyanis 
„minitavakká" duzzadtak a tó-
csák. Az egyedülálló adottsá-
gokkal rendelkező üdülőterü-
leten tartózkodó fiataloknak 
persze nem tudta kedvét szeg-
ni a nyár idusán példátlanul 
rossznak számí tó időjárás . 
Hajnalban sokan „már csak 
azért is" megfürödtek a Tiszá-
ban, majd mindenkinek mesél-
ték: a vízben jobb az idő, mint 
a parton. A megyei rendőr-fő-
kapitányság kommandósai, a 
helyi vízirendészet munkatár-
sai és a székesfehérvári ma-
gyar speciális mentők közös 
vízi-légi-szárazfoldi bemutató-
ja, a szkanderbajnokság és a 
kötélhúzó verseny - a metsző 
szél, s az ismétlődő eső ellené-
re - jelentős érdeklődés mel-
lett zajlott. A hét végén ugyan-
is óriási volt a buli a Toroknál, 
amit természetesen a kitűnő 

koncertek mellett a sörök, va-
lamint a „mindenki mindenki-
nek a haverja" hangulat tett új-
fent varázslatossá. A szombat 
éjféli, tizenkét percen át tartó, 
jól komponált tűzijáték annak 
ellenére sikert aratott, hogy a 
partélen álló szemlélődök ez-
rei hideg szélben, sárban to-
csogva nézhették végig az égi 
fényjátékot. A központi ren-
dezvénytől független diszkók 
eközben zavartalanul üzemel-
tek. A „napok" záróakkordjá-
nak számító vasárnap délelőtt 
és kora délután programsorát 
színesítő időjárás meghozta az 
üdülőterületre a harmadik év-
szakot, a május végi meleg-

ben, s az egyre terebélyesebbé 
vált homokpadon sokan részt 
vettek a homokvárépítő verse-
nyen, s még többen napfürdő-
zés közben pihenték ki a hét 
végi buli fáradalmait. 

A Los-Andinos együttes 
koncertjével végződött ez évi 
Körös-toroki napokat meg-
annyi Pepsi-szigetről érkezett 
fiatal a második „Szigetnek" 
nevezte. A kellemetlen időjá-
rás következtében a közönség-
szám az előzetes várakozások-
kal ellentétesen alakult, habár 
10-12 ezren még ilyen körül-
mények között is jól érezték 
magukat a Torokban. 

Morzsik János 

A kommandósok is nagy sikert arattak. (Fotó: Tésik Attila) 

A dóm színpadán az Ezeregyév 

Román Sándor látványszínháza 

Román Sándor: Az ExperiDance kifejezés 
márkanév szeretne lenni. (Fotó: Karnok Csaba) 

A mártélyi szabadiskola zárókiállítása 
Vásárhelyen 

A fantázia legjobb 
„termékei" A Szegedi Szabadtéri 

Játékokon ma és holnap 
mutatkozik be Ezeregyév 
című előadásával az Ex-
periDance társulata. Az 
előadás a magyar törté-
nelmet dolgozza fel a hon-
foglalástól napjainkig. A 
látványos táncszínházi 
elemekre, korhű kosztü-
mökre és fénytechniká-
ra építő produkció rende-
ző-koreográfusával, Ro-
mán Sándorral az együt-
tes törekvéseiről beszél-
gettünk. 

- Négy éve alapította az 
ExperiDance társulatot. 
Mi volt az alapötlet? 
- A néptánc mozgásvilágát 

akartam ötvözni a modem tán-
cokkal. a Graham-technikától 
kezdve az akrobatikus hipp-
hopp táncokig. Meg akartam 
újítani a magyar néptáncha-
gyományra épülő gazdag lánc-
kultúrát. Kihívás számomra, 
hogy ne csak a szűk szakmai 
igényeknek feleljek meg, ha-
nem a tradicionális táncokat 
új köntösbe öltöztetve olyan 
nézőket is meg szeretnénk szó-
lítani, akik esetleg elfordultak 
a néptánc világától. Magyaror-
szágon több kiváló hagyo-

mányőrző együttes alkot, de 
előadásaik javarészt szűk kö-
zönségnek szólnak. Mi a nép-
táncművészet jövőjéért aka-
runk új stílusú előadásainkkal 
nagyobb közönséget toboroz-
ni. Az ExperiDance népsze-
rűsíteni akarja a magyar folk-
lórt és tánckultúrát. 

- Ha jellegzetesen a ma-
gyar kultúra ápolása a cél-
juk, miért választottak ide-
gen nevel? 
- A társulat művészi törek-

véseinek megfelelő ideológi-
át hordozza az angol experien-
ce kifejezés, ami durván azt 
jelenti, hogy a megszerzett ta-
pasztalat és tudás, vagyis a 
magyar folklór felhasználásá-
val fordulunk az új színházi 
törekvések felé. Terveink sze-
rint rövidesen az Experi 
Dance kifejezés egy márka-
név szeretne lenni. Nemcsak 
egy színházi csoport , vagy 
produkció nevét jelentené, ha-
nem egy időn belül a világ 
bármely részén felismerhető 
minőséget jelentene. 

- Mit jelent ez a minőség? 
Milyen stílusjegy határoz-
za meg az együttes előadá-
sait? 
- Kísérleti táncműhelyként 

a popularitást nyíltan felválla-

ló látványszínházat készítünk. 
Magyarországon az Ezer-
egyévhez hasonló táncproduk-
ció még nem volt, az eddigi ta-
pasztalatok szerint a közön-
ség elfogadta és megszerette 
ezt a magyar történelmet fel-
dolgozó előadást. 

- A magyar történelmet 
kozmikus magasságokba 
emelte, Adám és Fva mellett 
az előadásnak Lucifer és 
Isten a kél kulcsfigurája. 
- Ezzel az volt a célom, 

hogy a világnak is megmutat-
va egyetemessé tegyem a ma-
gyar történelmet, bár az elő-
adás nem a történelmi hűség 
megjelenítésére törekszik. A 
darab szerkezete hasonlít Ma-
dách Tragédiájához, hiszen kis 
történelmi képek összefűzé-
sével alkottam meg a mű cse-
lekményét. 

- Mint ahogy Madách mű-
ve, úgy a magyar történe-
lem sem nevezhető vidám-
nak. Mégis úgy hírlik, az 

Ezeregyév szórakoztató 
előadás lesz. 
- A Trilógia kontrasztja-

ként jelenik meg az előadá-
sunk, hiszen a nézők az elő-
adásban nem a történelem-
könyvből megismert véres his-
tóriákkal fognak találkozni. 
Bizonyos történelmi pillanato-
kat átdolgoztam. A magyar 
históriát a honfoglalástól a fé-
nyes szelek korszakáig dol-
goztuk fel, látványos kosztü-
mökre, fénytechnikára, sok 
helyen humorba ágyazott 
mozdulatokra és fergeteges 
zenére építettük a produkciót. 
A történelmünk során a harca-
ink, forradalmaink javarészt 
eleve halálra voltak ítélve, hi-
szen rosszul polit izáltunk. 
Azonban voltak időszakaink, 
amikor joggal hihettük, hogy 
győzhetünk az ellenség felett. 
Az előadásban ezeket a pilla-
natokat próbáltam megfogal-
mazni. A darab legvégén a Te-
remtő azt súgja az emberpár 
fülébe: mindig van esély az 
újrakezdésre , minden vert 
helyzetből fel lehet állni. A 
híres madáchi mondat , az 
„Ember, küzdj, és bízva bíz-
zál..." öröksége jelenik meg 
zárásként. Ez maradt nekünk. 

Lévay G ize l la 

Munkatársunktól 
A 36. mártélyi szabadis-

kola e lmúl t kéthet i sikerét 
bizonyítja a péntek délután, 
a vásárhelyi Tornyai János 
Múzeumban megnyitott ki-
állítás. A kéthetes képzőmű-
vészeti tábor zárótárlatán a 
l egs ike rü l t ebb a lko tásoka t 
helyezték el a múzeum fala-
in. Mint azt Hegedűsné Dé-
kány Magdolna művésze t i 
referens megnyi tó beszédé-
ben mondta: az 1966-tól lé-
tező nyári művészeti iskola 
soka t v á l t o z o t t az e l m ú l t 
években, a lényeg azonban 
nem m ó d o s u l t , a h a g y o -
mányt mindvégig megőriz-

Munkatársunktól 
A Magyar Rádió Szegedi 

Körzeti Stúdiójában holnap, 
kedden 8.15-kor jelentkezik 
Útkereső címmel a Csongrád 
Megyei Munkaügyi Központ 
m u n k a ü g y i m a g a z i n j a . Az 
adás keretében a következő 
k é r d é s e k r e k a p h a t n a k vá-

ték. A tárlat anyagán jól lát-
ható, hogy az alkotók eleget 
tettek vállalt fe lada tuknak , 
melyben tanáraik segítették 
őket leki ismeretes szakmai 
m u n k á j u k k a l . A l e g f o n t o -
sabb, hogy az alkotók meg-
értsék és magukba fogadják 
a világot, megtanulják a szé-
pet felismerni és megszeret-
tetni azt másokkal — hangsú-
lyozta. 

A köszöntők zárásaként 
Bányai Béla művésztanár dí-
jat adott át a tábor két részt-
vevőjének, Horváth Móniká-
nak és Halász Gézának, a ki-
emelkedő munka el ismeré-
seként. 

l a sz t a h a l l g a t ó k : h o g y a n 
s z ű n h e t m e g a m u n k a v i -
szony ; mi lyen e se tben j á r 
végkielégítés; vállalhat-e va-
laki munkát a végkielégítés 
folyósítása alatt. Az érdeklő-
dők az adás idején telefonon 
tehetik fel kérdéseiket a mű-
sor szerkesztőinek. 

Útkereső 


